
8  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria estratÉGica de articULaÇÃo da cidadaNia – seac
PreGÃo eLetrÔNico Nº 04/2022-GLic/seac
a SEcrETaria ESTraTÉGica dE arTicUlaÇÃo da cidadaNia – SEac, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalida-
de PrEGÃo ElETrÔNico, do tipo MENor PrEÇo – loTE ÚNico, Modo 
dE diSPUTa “aBErTo”, Para coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZa-
da No forNEciMENTo dE forMa EVENTUal dE KiTS laNcHES, confor-
me especificação e quantitativo no Termo de Referência.
daTa da aBErTUra: 07/06/2022 - Às 10:00 HoraS.
local: https://www.comprasnet.gov.br / o Edital encontra-se acessí-
vel nos sites: http://www.seac.pa.gov.br (link licitações) e http://www.
compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
estará disponível na av. doutor freitas, n° 2531, Marco, Belém/Pa cEP: 
66.087-812 - Belém/Pa, fone: (91) 3342-0355/98505-4745, no horário de 
09:00 às 17:00, em dias úteis.
lUiZ fErNaNdo SoUZa loBaTo
Pregoeiro
*republicado por ter saído com incorreção no doe n° 34.969, de 
13/05/2022.

Protocolo: 803945

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº. 05/2022-seac
Processo Nº 2022/1270539
a SEcrETaria ESTraTÉGica dE ESTado dE arTicUlaÇÃo da cidada-
Nia –SEac, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, ten-
do como razão de convencimento o Parecer Jurídico n°. 150/2022-NUJUr, 
juntado aos autos do Processo no 2022/635298, rESolVE:
aUToriZar, por meio de dispensa de licitação, para contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de terceirização de mão de 
obra, de forma que atenda as Usinas da Paz – USiPaZ, com fundamento 
nos ditames insculpidos na lei federal no 8.666/93, art. 24, inciso Xiii, 
conforme proposta de preço apresentada por aSSociaÇÃo Polo Pro-
dUTiVo Pará – fáBrica ESPEraNÇa, pessoa jurídica inscrita no cNPJ: 
07.553.026/0001-06, no valor global de r$ 3.517.460,16 (três milhões, 
quinhentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta reais e dezesseis 
centavos), dotação orçamentária: Und. orçamentária: 760101 – Sec. Es-
tratégica de Estado de articulação e cidadania; função: 08 – assistência 
Social; Subfunção: 422 – direitos individuais, coletivos e difusos; Progra-
ma: 1500 – cidadania, Justiça e direitos Humanos; Proj. atividade: 8818 
– implementação das Usinas da Paz; Natureza despesa: 339037 – locação 
de Mão de obra; fonte recurso: 0101000000 – recursos ordinários; ação: 
264817 – implementação das Usinas da Paz de Parauapebas; Plano inter-
no: 105USP8818c – Usinas da Paz.
Belém/Pa, 13 de maio de 2022.
ricardo BriSolla BalESTrEri
SEcrETário dE ESTado da SEcrETaria ESTraTÉGica dE arTicUla-
ÇÃo da cidadaNia-SEac

Protocolo: 804406

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo 
Nº 005/2022 - seac

o SEcrETário dE ESTado da SEcrETaria ESTraTÉGica dE arTicU-
laÇÃo da cidadaNia – SEac, no uso de suas atribuições, e em cum-
primento às determinações contidas no art. 26 da lei nº 8.666/93, ra-
Tifica a dispensa de licitação em favor da empresa aSSociaÇÃo Polo 
ProdUTiVo Pará (fáBrica ESPEraNÇa), inscrito no cNPJ sob o nº. 
07.553.026/0001-06, no valor total estimado de r$ 3.517.460,16 (três 
milhões, quinhentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta reais e de-
zesseis centavos), com base no art. 24, inciso Xiii, c/c lei Estadual nº. 
5.980/96, regulamentada pelo decreto Estadual nº. 21 de fevereiro de 
2019, e conforme documentos e Parecer da assessoria Jurídica, constantes 
no Processo administrativo nº 2022/635298.
À Gerência de licitações e contratos – Glic/SEac para publicação da pre-
sente ratificação, nos termos do art. 26 da Lei nº 8666/93, para que pro-
duza seus efeitos legais.
Belém/Pa, 13 de maio de 2022.
ricardo BriSolla BalESTrEri
SEcrETário dE ESTado da SEcrETaria ESTraTÉGica dE arTicUla-
ÇÃo da cidadaNia-SEac

Protocolo: 804419

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria 140/2022-GaB/seac
Belém Pa, 24 de maio de 2022
o SEcrETário da SEcrETaria ESTraTÉGica dE ESTado dE arTicUla-
ÇÃo da cidadaNia – SEac, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no doE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
coNSidEraNdo o Proc. físico 2022/630148
rESolVE:
coNcEdEr Suprimento de fundos no valor de r$. 2.500,00 (dois mil e qui-
nhentos reais), à servidora JaMilE NaSSar Maia, Matrícula 5946070-1, e 
cPf 237.215.882-15, para cobrir despesas “na modalidade de despesas de 
pequeno vulto.”

• Material de Consumo............................ 339030…R$. 1.000,00
• Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... r$. 1.500,00
1. o prazo para aplicação do Suprimento de fundos deverá ser de 60 (ses-
senta) dias, a contar da emissão da ordem Bancária;
2. a prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no 
prazo determinado.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Gabinete do Secretário, 24 de maio de 2022
ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEac

Protocolo: 803951

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉrias
.

Portaria aGe Nº 059/2022-GaB, de 25 de maio de 2022.
o aUdiTor adJUNTo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria aGE Nº 226/2020-GaB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2022/633744.
rESolVE:
coNcEdEr 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor Silvio 
rogério Baganha da Silva, matrícula nº 51855744/4, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado na auditoria Geral do Estado, no período de 04/07/2022 a 
18/07/2022, referente ao período aquisitivo de 02/03/2021 a 01/03/2022.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
fraNNEY carValHo dE oliVEira
auditor-adjunto

Protocolo: 804212
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

Portaria
.

Portaria Nº 115 de 10 23 de Maio de 2022
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
coNSidEraNdo: o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2022/632764
rESolVE: Transferir o período de gozo de férias da servidora Mariana ar-
gollo arnhold, Matrícula 5923729/2, TEcNico dE adMiNiSTracao E fi-
NaNÇaS (adMiNiSTrador), concedida através da PorTaria Nº 88 dE 03 
dE Maio dE 2022, publicada no d.o.E Nº 34.957 pág. 27, de 04 dE Maio 
dE 2022, que seriam gozadas no período de 06/06/2022 a 05/07/2022 e 
transferir para 15 (quinze) dias no período de 06/06/2022 á 20/06/2022 e 
outros 15 (quinze) dias no período de 02/01/2023 á 16/01/2023.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
Presidente da fundação ParáPaZ

Protocolo: 803947

.

.

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

Portaria Nº 002/2022 – saMad/sePLad, de 23 de Maio de 2022.
o SEcrETário adJUNTo dE ModErNiZaÇÃo E GESTÃo adMiNiSTraTi-
Va, respondendo, no uso das suas atribuições que foi conferido pela Por-
taria N° 107/2022-GS/SEPlad de 11 de maio de 2022, publicado no doE 
nº 34.971 de 16 de maio de 2022 c/c pela PorTaria Nº 02/2019 – GS 
- SEPlad de 02 de dezembro de 2019, publicado no doE nº34.057 de 12 
de dezembro de 2019, alterada pela PorTaria Nº 206/2020- GS-SEPlad 
publicado no doE nº 34.316 de 18 de agosto de 2020, e;
coNSidEraNdo o disposto na lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, no decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, no decreto Es-
tadual n° 534/20 de 04 de fevereiro de 2020, e na lei Estadual 6.774, de 
16 de agosto de 2002.
rESolVE:
art. 1º - designar, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 24/05/2022, 
s servidor abaixo relacionado, para atuar como Pregoeiro e Membro da 
Equipe de apoio, junto a Secretaria de Estado de Planejamento e admi-
nistração - SEPlad, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.


